
 

 

  GESTIONE DELLE RISORSE

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1092 del 03-06-2016

OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO 2016/2018 FRA GLI STANZIAMENTI
RIGUARDANTI IL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO (FPV) E GLI STANZIAMENTI
CORRELATI, AI SENSI DEL COMMA 5-QUATER DELL'ART. 175 DEL D.LGS. 267/2000.
 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO “GESTIONE DELLE RISORSE”
 
 
PREMESSO CHE:
- con delibera di C.C. n. 29 del 16/03/2016 è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio
2016/2018;
- con delibera di G.C n. 75 del 29/03/2016 è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 2016/2018 di
parte contabile;
- con determina del Dirigente del servizio "Gestione delle Risorse" n. 745 del 19/04/2016 è stata
apportata una prima variazione   al bilancio di previsione 2016/2018

VISTO il comma 5-quater dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000   che recita:
“Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio:
".......b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli
stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5,
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del
fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta....".;
 
VISTO il punto 5.4 dell’allegato n. 4/2 al D. Lgs 118/2011 che stabilisce che, nel rispetto di quanto
previsto dai regolamenti di contabilità dell’ente, i dirigenti responsabili della spesa possono autorizzare
variazioni fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati,
escluse quelle previste dall’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118;
 
PRESO ATTO che non è ancora stato aggiornato il regolamento di contabilità e pertanto le variazioni
sopra descritte sono di competenza del responsabile finanziario;
 
VISTO il comma 3 dell’art. 175 del D. Lgs. n. 267/2000;
 
RILEVATA la necessità di apportare delle variazioni di bilancio di previsione 2016/2018  fra gli
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati delle spese in
  considerazione dell'aggiornamento del cronoprogramma degli interventi programmati  relativamente
alla seguente spesa, finanziata con entrate proprie dell'E:
 

DESCRIZIONE OPERA IMPORTO CRONOPROGRAMMA
 2017

 CAPITOLO DI
SPESA

LAVORI di ristrutturazione scuola
materna valchiusa

6.100.00 6.100,00  3132/42
IMP. N. 21 DEL



31/12/2015
 
PRESO ATTO che:
-è necessario procedere alla variazione dello stanziamento di competenza del bilancio dell'esercizio
2016  essendo i lavori inerenti la spesa in oggetto  in fase di completamento e prevedendo che
l'obbligazione giuridica giungerà a scadenza nell'esercizio in corso;
- tale variazione non altera gli equilibri di bilancio 2016/2018;
-è necessario provvedere ad adeguare il prospetto contenente le previsioni di competenza triennali fini
della verifica del saldo tra le entrate finali e le spese finali, in termini di competenza, valido ai fini del
rispetto dei saldi di finanza pubblica come indicato al punto C.2 Circolare n. 5 del 10/02/2016 del MEF
da allegare ".....alla delibera consiliare o al provvedimento  amministrativo  nei casi espressamente
previsti dall’articolo 51 del decreto legislativo n. 118 del 2011 e dai commi 5-bis e 5-quater,
dell’articolo 175 del decreto legislativo n. 267 del 2000";
 
RILEVATO che sulla presente variazione di bilancio non è previsto il parere dell’Organo di revisione
in considerazione di quanto disposto dall’art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;
 
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
 
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

DETERMINA
 

1) di approvare, per le motivazioni esplicitate in premessa, le variazioni di bilancio 2016/2018 di cui al
prospetto allegato, ai sensi  del comma 5-quater dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 fra gli
stanziamenti di riguardanti il fondo pluriennale vincolato (FPV) e gli stanziamenti correlati delle spese
in termini di competenza e di cassa,  in considerazione del nuovo cronoprogramma di realizzazione
degli interventi programmati;
2) Di dare atto che la presente variazione non altera gli equilibri di bilancio 2016/2018;
3) Di adeguare il prospetto contenente le previsioni di competenza triennali fini della verifica del saldo
tra le entrate finali e le spese finali, in termini di competenza, valido ai fini del rispetto dei saldi di
finanza pubblica, allegato al presente provvedimento;
4) 4) di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale in ossequio al commi 5-quater dell’art.
175 del D.Lgs. n.267/2000.
 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
"GESTIONE DELLE RISORSE

 
L’atto è firmato in originale.


